
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.448 Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2020

EVENTOS DATA
Publicação  de  avisos  do  Edital  de Chamamento Público 15/12/2020 Diário Ofi cial do Estado do Pará

Eventual apresentação de pedidos de esclarecimento 18/12/2020
Prazo máximo para a resposta aos pedidos de esclarecimento 22/12/2020

Entrega dos Documentos de Habilitação e da Proposta Técnica pelas 
OS’s 04/01/2021

Análise e avaliação dos documentos entregues 06/01/2021 às 10:00 horas
Divulgação do resultado preliminar 07/01/2021

Interposição de recursos contra o resultado preliminar 07/01/2021 a 12/01/2021
Análise dos recursos pela Comissão de Seleção 12/01/2021 a 18/01/2021

Homologação e publicação do resultado defi nitivo 21/01/2021

Protocolo: 615450

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
PROCESSO Nº 2020/958598
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2020
VIGÊNCIA: 08/02/2021 a 08/02/2022
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 08 de Fevereiro de 2021, com término no dia 08 de 
Fevereiro de 2022.
 Valor Global: R$ 157.300,00 (cento e cinquenta e sete mil e trezentos 
reais)
PROJETO ATIVIDADE: 8849- FOMENTO A LEITURA. PTRES: 158849. FONTE 
0101. NATUREZA DA DESPESA: 339039. PI: 103FLI8849C. FUNCIONAL 
PROGRAMATICA: 13.392.1503-8849.
PROJETO ATIVIDADE: 8421- REALIZAÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS. 
PTRES: 158421. FONTE 0101. NATUREZA DA DESPESA: 339039. PI: 
103FOB8421C. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.392.1503-8421.
 PROJETO ATIVIDADE: 8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMI-
NISTRATIVAS. PTRES: 158338. FONTE 0101. NATUREZA DA DESPESA: 
339039. PI: 412CTO8338C. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.122.1297-
8338.
CONTRATO Nº: 010
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATADO: HOTEL SAGRES LTDA (CNPJ nº 26.774.413/0001-17)
ENDEREÇO: Av. Governador José Malcher, nº 2927, Bairro de São Brás, 
CEP 66.090-903, Belém-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 615435

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA Nº 521/20, DE 29.12.2020
Servidor: Gustavo Henrique Silva da Costa
 Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 5890188-1
Objeto: Tornar sem efeito a PORTARIA nº 521/20, de 09.12.2020, publicada 
no DOE, de 04.12.2020, que cedeu o servidor ao Tribunal Regional Federal 
da Primeira Região, pelo prazo de até 02 (dois) anos, com ônus para o 
Órgão cessionário.

Protocolo: 615425

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 530/20, DE 29.12.2020

Servidor: Maria de Nazaré Oliveira da Silva
Cargo: Recepcionista
Matrícula: 5074991-1
Órgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura-SECULT
Órgão cessionário: Secretaria de Estado de Educação-SEDUC
Ônus: Órgão cessionário
Período da cessão: A contar de 05.07.2020, pelo prazo de até 04 (quatro) 
anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.

Protocolo: 615414
Cessão de servidor

PORTARIA Nº 525 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2018/185754, de 26.04.2018;
- O Processo nº 2020/43886, de 20.01.2020;
- Os termos do § 3º, do artigo 3º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 
29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.

 R E S O L V E:
I - CEDER, a contar de 01.01.2021, o servidor GUSTAVO HENRIQUE SILVA 
DA COSTA, matrícula nº 5890188-1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, ao Tribunal Regional Federal da Primeira Região, pelo prazo 
de até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão 
cessionário, nos termos dos incisos I e II, do art. 6º, do Decreto Estadual 
nº 795/20, de 29.05.2020;
II – Reconhecer como efetivo exercício, o período compreendido entre 
14.06.2018 à data da publicação desta PORTARIA, conforme ato de 
autorização da Casa Civil da Governadoria;
III –O servidor esteve cedido ao Tribunal Regional Federal da Primeira Re-
gião, no período de 14.06.2018 a 31.12.2020, com ônus para o Órgão 
cedente, observando o reembolso pelo Órgão cessionário, da remuneração 
do servidor, acrescido dos valores dos encargos sociais.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 615411

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 656 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1061694,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 489/2020 
e 490/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em 
formato digital, tem como Fiscal a servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO 
DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessor Especial, Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora MARIA DE 
FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 615331

CONTRATO
.

Contrato: 490/2020
Processo: 2020/1061694

Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20DEMP00095; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231274
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: farra de vaqueiro, deuza Magalhães, banda rp2, lor-
rane araujo, Monique moral, Rodolfo oliveira, allanzinho
Valor Total: R$ 56.000,00
Data de Assinatura: 29/12/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 615333
Contrato: 489/2020

Processo: 2020/1061694
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20DEMP00095; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231274


